ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 89/GDĐT-VP
	Quận 7, ngày  01  tháng 02  năm 2020

	Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong trường học.

Kính gửi:
   - Phó Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX;
   - Hiệu trưởng trường MG, MN, TH, THCS (CL&NCL);

   - Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục.

Căn cứ công văn số 286/GDĐT-VP, ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong trường học;
Căn cứ thông báo số 287/TB-GDĐT-CTTT, ngày 01 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trong trường học;
Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra (sau đây gọi tắt là dịch Corona) đang diễn biến rất phức tạp. Tổ chức Y tế Thế giới đã tuyên bố “tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu”,
Nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trên địa bàn quận quán triệt, triển khai khẩn cấp một số biện pháp sau:
1. Hiệu trưởng đơn vị tiếp tục thực nghiêm túc công văn số 88/GDĐT-YTTH ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra.

2. Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh khẩn cấp (có thành phần Ban đại diện cha mẹ hoc sinh), phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên, nhằm theo dõi và tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
3. Phân công các bộ phận của đơn vị cập nhật, theo dõi, liên hệ thường xuyên với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch và Trung tâm Y tế tại địa phương; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, các thông tin chính thống để triển khai, phổ biến nhanh chóng, đầy đủ trong đơn vị.
4. Từ nay đến trước khi học sinh đi học lại (ngày 03 tháng 02 năm 2020), các nhà trường chủ động liên hệ với phụ huynh học sinh nhằm:
- Nắm tình hình học sinh trong những ngày nghỉ Tết, những trường hợp học sinh có đến những vùng có dịch, các em có các triệu chứng sốt, ho, khó thở,… phải được đưa đến các cơ sở y tế để thăm khám, không cho các em đến trường khi sức khỏe chưa ổn định.
- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho phụ huynh; học sinh khi đến trường phải đeo khẩu trang, mang theo nước súc miệng và nước rửa tay; những em có một số biểu hiện của bệnh đường hô hấp như ho, sổ mũi… phải đeo khẩu trang cả trong lớp học.
- Thường xuyên cung cấp kịp thời các thông tin chính thống, cập nhật về tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch của nhà trường để phụ huynh có nhận thức một cách đầy đủ, đúng đắn.
5. Chủ động trang bị sẵn khẩu trang, nước súc miệng, nước rửa tay, sẵn sàng cung cấp (miễn phí) cho giáo viên, học sinh quên mang theo; tổ chức vệ sinh sạch sẽ trường lớp, phòng học, nhà vệ sinh,…
6. Phân công lực lượng giáo viên, nhân viên trực cổng trường để quan sát học sinh khi vào trường, kiểm tra biểu hiện của học sinh như ho, sốt, cảm,… Hướng dẫn học sinh đeo khẩu trang và đến cơ sở y tế thăm khám, kiểm tra sức khỏe.
7. Nhân viên y tế trường học được trang bị đồ bảo hộ y tế; khi tiếp xúc, kiểm tra sức khỏe cho học sinh phải sử dụng bao tay y tế, khẩu trang, trang phục y tế; thường xuyên sát khuẩn để tránh lây nhiễm.
8. Mở cửa sổ thông thoáng tất cả các lớp học, không mở máy lạnh.
9. Hướng dẫn học sinh phải ăn chín uống sôi. Khi cung cấp khẩu phần ăn cho học sinh tại trường, các phần ăn tách biệt, không dùng chung nhằm tránh lây nhiễm.
10. Trong buổi chào cờ đầu tuần, nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.
11. Rà soát và nắm danh sách học sinh hoặc học sinh có người thân trở về từ những nơi có vùng dịch và từ vùng có nguy cơ lây nhiễm cao viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; báo cáo khẩn về Phòng Giáo dục và Đào tạo trong ngày 03-02-2020 (theo mẫu đính kèm).
12. Đối với các học sinh có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona, nhà trường đề nghị phụ huynh cho các em nghỉ học và chuyển ngay đến bệnh viện kiểm tra và báo cáo kết quả cho nhà trường. Những trường hợp này, khi học sinh nghỉ học nhà trường đề nghị phụ huynh nộp giấy khám sức khỏe của bệnh viện hoặc giấy nhập viện (nhà trường sẽ xem xét để không tính vào ngày nghỉ) và có kế hoạch cho học sinh học bù để đảm bảo chương trình giáo dục.
13. Nhà trường phối hợp với Trung tâm y tế quận để nhận dung dịch khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh trường, lớp trước và sau buổi học.
- Mọi trường hợp bất thường báo nhanh về:

+ Lãnh đạo: Ông Ngô Xuân Đông (Quận ủy viên, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo) số điện thoại: 0908.127.316.

+ Bộ phận thường trực: Ông Nguyễn Minh Anh Tuấn (Chuyên viên Phòng Giáo Dục và Đào tạo) số điện thoại: 0903.769.379.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND  Quận 7 (Văn xã);

- Trung tâm Y tế quận;
- Lãnh đạo, TT Phòng GD-ĐT;

- Lưu: VT, TrLTN.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký và đóng dấu)
Ngô Xuân Đông

PAGE